Gesamte im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste 0 –109
Erstkonsolidierung1 0 0
Dividenden an Dritte 0 0
Sonstige erfolgsneutrale Buchungen 0 0
Stand am 31.3.2009 29.080 6.709
1 Austria Email AG, Varioform PET Verpackung GmbH, Kunststoff 1 Management GmbH & Co KG

 uiag Q2 2009_D 4cDIGI:layout  28.05.2009  14:47 Uhr  Seite 10

ANHANG ZUM KONZERNZWISCHENABSCHLUSS ÜBER DAS ERSTE HALBJAHR 2008/09

1 1

Angaben gemäß IFRS 3.70 zum 31. 3. 2009
Wenn die unter „Angaben betreffend Unternehmens zusammenschlüssen“ beschriebenen Zusammen-
schlüsse bereits am Beginn der Periode stattgefunden hätten, so hätten sich für den UIAG-Konzernzwischen -
abschluss folgende zusätzliche Umsatz- bzw. Ergebniszahlen ergeben:

Jahres-
Umsatz- überschuss/

in t€ erlöse fehlbetrag

UIAG-Konzern per 31.3.2009 30.644 62
Austria Email AG (1.10.–31.12.2008) 17.856 722
Gesamt 48.500 784

Auswirkungen der Kaufpreisallokation auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
Die folgende Übersicht zeigt die Auswirkung der gemäß IFRS 3 erforderlichen Kaufpreisallokation auf die
Gewinn- und Verlustrechnung des UIAG-Konzerns im Zeitraum 1.10.2008 bis 31.3.2009:

Auswirkung „Pro forma“
Konzern- Kaufpreis- Konzern-

in t€ abschluss allokation abschluss

Umsatzerlöse 30.644 0 30.644
Herstellungskosten der zur Erzielung
der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen –26.209 168 –26.041
Bruttoergebnis vom Umsatz 4.435 168 4.603
Vertriebsaufwendungen –2.755 191 –2.564
Verwaltungsaufwendungen –1.397 0 –1.397
Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge 63 0 63
Gewinn der betrieblichen Tätigkeit (EBIT) 346 359 705
Finanz- und Beteiligungsergebnis –423 43 –380
Gewinn vor Steuern –77 402 325
Ertragsteuern 139 –101 38
Gewinn des Geschäftsjahres 62 300 363

U
N

T
E

R
N

E
H

M
E

N
S

 I
N

V
E

S
T

 A
K

T
IE

N
G

E
S

E
L

L
S

C
H

A
F

T

Rücklagen Konzern-
inkl. Konzern- Anteile anderer eigenkapital

bilanzgewinn Gesamt Gesellschafter gesamt

12.395 48.293 0 48.293
0 0 0 0
0 –109 171 62
0 –109 171 62
0 0 5.791 5.791

–2.215 –2.215 0 –2.215
30 30 –70 –40

10.210 45.999 5.892 51.891

 uiag Q2 2009_D 4cDIGI:layout  28.05.2009  14:47 Uhr  Seite 11

12 Konsolidierungsmethoden
Die Kapitalkonsolidierung erfolgt gemäß den Bestimmungen des IFRS 3 nach der Neubewertungsmethode.
Dabei wird dem Beteiligungsbuchwert das anteilige, neubewertete Eigenkapital der Tochtergesellschaft
gegenübergestellt (Purchase accounting). Aktive Unterschiedsbeträge, welche auf gesondert identifizierbare
immaterielle Vermögensgegenstände entfallen, die im Rahmen des Unternehmenszusammenschlusses er -
worben wurden, werden getrennt vom Firmenwert ausgewiesen. Soweit für diese Vermögensgegenstände
eine Nutzungsdauer bestimmt werden kann, erfolgt eine planmäßige Abschreibung über die voraussichtliche